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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at fremsætte forslag om, at 

kreditkortudgifter, repræsentationsudgifter samt rejseudgifter med tilhørende bilag 

forbundet med hvervet som Naalakkersuisoq gøres offentlig tilgængelig på en hjemmeside 

kvartalsvis. Forslaget fremlægges til FM2020. 

Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde) 

 

 

1. behandling 

  

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke Tillie Martinussen fra Samarbejdspartiet for det 

fremlagte beslutningsforslag. 

 

Naalakkersuisut er enig i, at åbenhed og gennemsigtighed er vigtig i den offentlige forvaltning, bl.a. 

når det drejer sig om anvendelse af borgerenes skattepenge. Der hersker ingen tvivl om, at hvervet 

som Naalakkersuisoq er et tillidshverv, hvor der med rette kan forventes åbenhed om forbruget af 

offentlige midler. 

 

Det er væsentligt at være bevidst om, at det allerede i dag gælder, at enhver har ret til aktindsigt. 

Efter gældende regler er der således allerede gode muligheder for at viden og indsigt i 

Naalakkersuisuts brug af midler. Naalakkersuisut modtager og imødekommer med jævne 

mellemrum sådanne anmodninger om aktindsigt. 

 

På trods af dette er Naalakkersuisut positiv over for de overordnede intentioner bag forslaget. En 

granskning af lignende ordninger i andre lande har vist, at det først bør afklares, hvilke 

informationer der skal fremlægges, i hvor lang tid de skal være tilgængelige, hvilken form for 

sikkerhedsbeskyttelse, der skal foretages før offentliggørelse, samt hyppigheden med hvilken de 

skal publiceres. 

 

For de dokumenter, der skal offentliggøres, vil der være behov for kontrol og redigering af 

dokumenterne, så dokumenterne eksempelvis overholder lovgivningen om persondata og ikke 

bryder med tavshedspligter og således at relevante sikkerhedsmæssige hensyn varetages. 

 

Naalakkersuisut forudser med andre ord, at den foreslåede ordning vil kræve et vist ressource-

forbrug i praksis. 

 

Der eksisterer via den gældende lovgivning allerede mulighed for indsigt på bilagsniveau i 

Naalakkersuisuts forbrug, ligesom Inatsisartuts lovgivning allerede i dag tilsikrer en periodisk 

afrapportering på Naalakkersuisuts bevillingsforbrug jf. de almindelige budgetorienteringer, som 

offentliggøres på Naalakkersuisuts hjemmeside. 

 

Det er derfor sammenfattende Naalakkersuisuts indstilling, at en ordning som foreslået i 

beslutningsforslaget ikke vil bidrage i væsentligt omfang til at øge hverken gennemsigtigheden eller 

mådeholdet i Naalakkersuisuts bevillingsanvendelse. Den vil i det væsentligste snarere gøre den 

samme opgave dyrere at løse. 
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I det omfang forslaget måtte blive henvist til udvalgsbehandling skal Naalakkersuisut venligst 

foreslå, at udvalget overvejer de ovenfor anførte problemstillinger i sit betænkningsarbejde. 

Naalakkersuisut skal samtidig gøre opmærksom på, at Inatsisartut under indeværende samling også 

behandler et beslutningsforslag, EM2018/107, med en målsætning tilgrænsende det nærværende 

forslag. 

 

Med disse bemærkninger indstiller jeg på vegne af Naalakkersuisut beslutningsforslaget til 

forkastelse. 

 

 


